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Vissa förslag i CSN:s promemoria bör träda i 

kraft senare än vad som föreslagits 

I Centrala studiestödsnämndens (CSN) promemoria Uppdrag att ta fram 

förslag på regelförenklingar inom omställningsstudiestödet föreslås två 

olika tidpunkter för när förslagen ska träda i kraft. I avsnitt 4 lämnas 

förslag på regler som kan förenklas omgående. Dessa innebär ändringar i 

förordningen (2022:857) om omställningsstudiestöd som enligt CSN 

bedöms kunna träda i kraft redan den 1 mars 2024. Det snabba ikraft-

trädandet beror till stor del på att förslagen endast medför förordnings-

ändringar (se avsnitt 6 i CSN:s promemoria). I avsnitt 5 lämnas förslag på 

regler som kan förenklas på längre sikt.  

Det är angeläget att förslag som förenklar handläggningen av omställ-

ningsstudiestödet kan komma på plats så snart som möjligt. Omställnings-

studiestödet är ett viktigt instrument för så väl samhällets som närings-

livets kompetensförsörjning. Det är också viktigt för att stärka den enskil-

des position på arbetsmarknaden. Den tidsplan som föreslås i CSN:s 

promemoria bedöms emellertid inte vara genomförbar när det gäller de 

förslag som lämnas i avsnitt 5, då de bl.a. innefattar ändringar i lagen 

(2022:856) om omställningsstudiestöd. CSN föreslår att dessa förslag ska 

träda i kraft den 1 juli 2024 och att de ska gälla för ansökningar om 

omställningsstudiestöd som avser studier som påbörjas under det första 

kalenderhalvåret 2025 eller senare. I denna promemoria görs dock 

bedömningen att dessa förslag är av en sådan karaktär att de behöver 

remitteras med en remisstid på två månader. Efter remittering behöver 

vidare förslagen beredas inom Regeringskansliet och lagförslaget under-

ställas Lagrådets granskning. Därefter behövs tid för behandlingen av 

lagförslaget i riksdagen. Det föreslagna ikraftträdandet bedöms därför inte 

som genomförbart.  

CSN har i promemorians avsnitt 6 angett att myndigheten behöver tidiga 

besked om förändringar i regelverket för att kunna planera för den fortsatta 

systemutvecklingen, vilken är en förutsättning för en ökad automatiser-

ingsgrad och effektiviserad handläggning. Med anledning av det som 

angetts ovan om beredningen av förslagen görs det i denna promemoria 

bedömningen att det tidigaste ikraftträdandet för förslagen i avsnitt 5 är 

den 1 januari 2025. Tidpunkten för när förslagen ska börja tillämpas bör 

dock harmoniera med de särskilda bestämmelser som finns om ansök-

ningsomgångar för omställningsstudiestöd. Omställningsstudiestöd bevil-

jas i två ansökningsomgångar per kalenderår. En ansökan som avser 

studier som påbörjas under det första kalenderhalvåret kan lämnas in till 

Centrala studiestödsnämnden tidigast den 1 oktober året innan det år 

studierna börjar. En ansökan om stöd som avser studier som påbörjas 

under det andra kalenderhalvåret kan lämnas in till nämnden tidigast den 

1 april samma år (26 § förordningen om omställningsstudiestöd). Ett 

tillämpningsdatum som kopplas till dessa bestämmelser innebär att CSN:s 

handläggning av stödet underlättas eftersom det innebär att samma regler 



  

  

      

2 

gäller för samtliga ansökningar inom samma ansökningsomgång. De 

föreslagna bestämmelserna i avsnitt 5 föreslås alltså träda i kraft den 

1 januari 2025 och tillämpas första gången i fråga om ansökningar om 

omställningsstudiestöd som avser studier som påbörjas efter den 30 juni 

2025. Äldre bestämmelser föreslås fortfarande gälla för ansökningar om 

omställningsstudiestöd som avser studier som påbörjas före den 1 juli 

2025. 
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